
 

 

 
LIBRO OCHO. ACUERDO NÚMERO UNO. ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE 

ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS: San Salvador, cuatro de enero de dos mil 

dieciséis. El Presidente de la Junta de Gobierno de la Administración Nacional de 

Acueductos y Alcantarillados, CONSIDERANDO: I- Que mediante acuerdo número 

5.1, tomado en la sesión ordinaria número 58, celebrada el día 10 de diciembre 

de 2015, la Junta de Gobierno aprobó la ampliación automática del Presupuesto 

de Ingresos correspondiente al Ejercicio 2016, provenientes de Endeudamiento 

Público por Colocación de Títulos Valores en el Mercado Nacional, cuya fuente 

de financiamiento está aprobada en la Ley de Presupuesto de la ANDA 2016; II- 

Que con base a lo consignado en el Artículo 30, literal “c” de la Ley de Creación 

de ANDA y Artículo 63 del Reglamento de la Ley Orgánica de Administración 

Financiera del Estado. ACUERDA: Aprobar la ampliación automática al 

presupuesto de ingresos y egresos 2016, por el valor de VEINTICINCO MILLONES DE 

DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($25,000,000.00), provenientes del 

Endeudamiento Público por Colocación de Títulos Valores en el Mercado 

Nacional, cuya fuente de financiamiento está aprobada en la Ley de Presupuesto 

de la ANDA 2016, que se incorporarán al presupuesto aprobado de la siguiente 

manera: 

INGRESOS 

 

31 Endeudamiento Público 

311 Colocaciones de Títulos valores en el Mercado Nacional 

31199 Títulos valores Diversos       $ 25,000,000.00 

 

 

EGRESOS 

 

2016-4301-5-02-01-21-4 Préstamos Internos 

 

55 Gastos Financieros y Otros       $   4,700,000.00 

553 Intereses y Comisiones de Empréstitos Internos   $   4,700,000.00 

 

55307 De Empresas Privadas No Financieras    $   4,700,000.00 

 

2015-4301-7-04-02-21-4 Producción, Distribución de Agua Potable y  

  Saneamiento de Aguas Residuales, Región  

  Metropolitana 

 

72 Saldos de años anteriores      $ 20,300,000.00 

721  Cuentas por Pagar de Años Anteriores Gastos Corrientes  $ 20,300,000.00 

 

72101  Cuentas por Pagar de Años Anteriores Gastos Corrientes  $ 20,300,000.00 

 

 



 

 

Hágase saber.- 

 

 

 

 

MARCO ANTONIO FORTÍN HUEZO 

PRESIDENTE 

Ante mí: 

 

 

 

 

ZULMA VERÓNICA PALACIOS CASCO 

SECRETARIA DE LA JUNTA DE GOBIERNO 


